MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3396 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

EDITAL IFRS Nº 09/2021 - AUXÍLIO À PUBLICAÇÃO DE PRODUTOS BIBLIOGRÁFICOS

DIVULGAÇÃO PRELIMINAR DAS PROPOSTAS CONTEMPLADAS

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 11 de
fevereiro de 2020, publicado no DOU, de 12 de fevereiro de 2020, torna pública a divulgação
preliminar das propostas contempladas no Edital 09/2021 - Auxílio à Publicação de Produtos
Bibliográficos.

PROPOSTAS CONTEMPLADAS

CLASSIFICAÇÃO PRODUTO BIBLIOGRÁFICO CAMPUS NOTA
VALOR (R$)

CONCEDIDO

1º

Cotidianos de Inclusão Escolar na
Educação Básica e Profissional: a
acessibilidade curricular como diretriz da
ação pedagógica Caxias do Sul 9,9 R$ 2.500,00

2º

(Des)Pluga: o Pensamento Computacional
atrelado a Atividades Investigativas e a
uma Metodologia Inovadora Osório 9,8 R$ 2.500,00

3º
Permanência e Êxito no IFRS: reflexões e
práticas Reitoria* 9,7 R$ 2.500,00

3º
Terminologias recomendadas para uma
educação mais inclusiva Bento Gonçalves 9,7 R$ 2.300,00

3º
Livros Didáticos de Aritmética na imigração
italiana do RS (1875-1905) Farroupilha 9,7 R$ 2.495,50

4º
Catálogo da 2ª Mostra de Cinema
Latino-Americano de Rio Grande Rio Grande 9,6 R$ 2.500,00

4º
Relações étnico-raciais: saberes e
visibilidades necessárias Reitoria* 9,6 R$ 2.500,00

5º

Laboratório de Ensino de Matemática:
compartilhando práticas na formação de
professores Osório 9,5 R$ 2.500,00

5º
Fabricação Digital em Espaços Criativos
Educacionais Porto Alegre 9,5 R$ 2.500,00

6º Humanidades, reflexões e ações Bento Gonçalves 9,4 R$ 2.500,00

7º

Diálogos na pós-graduação do IFRS
Campus Osório: reflexões sobre a
educação básica e profissional Osório 9,2 R$ 2.500,00

7º
Aprender e ensinar inglês com literatura:
desafios e possibilidades Osório 9,2 R$ 2.500,00

7º
Abordagens metodológicas aplicadas na
informática na educação Porto Alegre 9,2 R$ 2.500,00

8º

A produção da diferença: escravidão e
desigualdade social ao sul do Império
brasileiro (c.1820-1870) Canoas 9 R$ 2.500,00

9º

Desvelando a pequena empresa: ensaios
e pesquisas sobre a dinâmica da pequena
empresa na atualidade. Porto Alegre 8,8 R$ 2.500,00**

10º

Livros de autoajuda para professores:
reflexões sobre práticas de leitura na
contemporaneidade Feliz 8,7 R$ 2.500,00**

10º
Ensinar e aprender na pandemia:
resistência e esperança. Rio Grande 8,7 R$ 2.500,00**

11º
Formação de professores e didática na
educação profissional e tecnológica Caxias do Sul 8,5 R$ 2.500,00**

12º

Os avanços da mineração de dados
educacionais: processo, tendências
temáticas e técnicas de mineração Ibirubá 8,5 R$ 2.500,00**

13º O Giro da Fechadura em Bento Gonçalves Bento Gonçalves 7,7 R$ 2.500,00**

14º

Diálogos insurgentes durante a pandemia:
educação, diversidades e
interseccionalidades Porto Alegre 7,4 R$ 2.500,00**

15º
Manual de modelagem e detalhamento de
peças no Onshape Ibirubá 7,2 R$ 1.500,00**

16º
Cuidado de si e autoética: a religação dos
saberes docentes na complexidade Bento Gonçalves 6,5 R$ 2.500,00**

*Observar os itens 4.5.1 e 4.9.1 do Edital.
**Proposta contemplada em função de disponibilidade orçamentária, conforme previsto no item 4.3.1 do
Edital.

PROPOSTA  NÃO CONTEMPLADA

Guias de regras e de estudos para simulações acadêmicas e escolares***
*** Produto desclassificado de acordo com o item 2.7.3. do Edital.

Bento Gonçalves, 20 de julho de 2021.

JÚLIO XANDRO HECK
Reitor do IFRS

(O documento original encontra-se assinado e arquivado no Gabinete do Reitor.)